
9

17

27

37

53

61

71

83

93

113

131

Místo úvodu

I Filosofovat ve věku vlastních světů
Studentům humanitních oborů

II Tvůrčí čtení
Interpretace v epoše nadbytku komunikace

III Sekáč, který se nezakecal
... dvacáté století jako válka JAN PATOČKA

IV Od gloria k celebritas
Papežovy smažené brambůrky žádejte v snack-barech Sabritas!

V Triumf struktur
Šťastné vědomí - víra, že... systém poskytuje dobro HERBERT marcuse

VI Každý může být stou opicí
Čtyři věty o objektivitě a „objektivitě“

VII Výrokové krajiny
O relativismu Karla Čapka

VIII Postmodernismus
Pokus o narativní definici pomocí McLuhanových tetrád

IX Vše trvalé se mění v páru, vše posvátné se znesvěcuje
Komunistický manifest v novém tisíciletí

X Prebendáři a výprosníci
Co zbylo z písně vznešené o práci...

5



141 XI V opačném světě
ABC roku 1968

A - Pod dlažbou je pláž
Rozhovor s Jiřím Rulfem

B - Před koncilem
Pražské jaro podle Karla Kosíka

C - Přímá řeč a pěší věc
Meditace pro básníka Petra Kabeše

153 XII Prozaické poměry
Mezi první a druhou moderností

161 XIII Pohlaví rozumu
O čem smí žena snít

171 XIV Kapitalismus perestrojka teprve čeká
Rozhovor se Zdenko Pavelkou

179 XV Levice kontra pravice
Slyšet led růst

193 XVI Malý příruční slovník globalizace
Deset hesel k porozumění a obraně

203 XVII Soumrak multikulturalismu
Kolik cizího je nám lidské

213 XVIII Tyranie hodnot
Nemožné je jen silné slovo, které kolem sebe rozhazují malí lidé...

REKLAMA ADIDAS

223 XIX Masy alivreje
Jako kapka, která vyhlubuje drsný kámen... FERDINAND peroutka

233 XX O vyvratitelnosti světa
Myslet cíle ze smyslu a ne smysl z cílů JAN PATOČKA

243 XXI Dlouhý stín krátkého století
Problémy studené války jako zkamenělý hmyz v jantaru

6



255 XXII Epocha samovzněcování 
Připustit pohled zvnějšku

263 XXIII Být vlastencem Západu?
Obrana srozumitelnosti světa před kulturními cizinci

275 XXIV Opuštěná a inspirující
Charta 77 jako filosofický problém

287 XXV Místo životopisu
Rozhovor s Barborou Osvaldovou

297 Místo bibliografie


